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Hyökkäys Ukrainaan muutti maailman
Elämän perusasetukset menivät uusiksi, kun Venäjä 
aloitti hyökkäyssodan 24.2.2022 Ukrainassa. Osaan 
suomalaisista sota on vaikuttanut heti alusta lähtien 
konkreettisesti. Osa on saanut tuntea sodan vaikutuk-
set vasta välillisten vaikutusten voimistuttua. Raaka-
aineiden hintojen nousu ja inflaatio vaikuttavat tällä 
hetkellä aivan jokaisen elämään. Sodan taloudellinen 
vaikutus tulee nousemaan ja vaikuttamaan arkielä-
määmme ikävällä tavalla vielä pitkään.

Vähemmälle huomiolle on jäänyt se tosiseikka, että 
Ukrainassa on sodittu jo yli kahdeksan vuotta. Venäjä 
aloitti huhtikuussa 2014 Itä-Ukrainassa hyökkäyssodan 
valloittaen Krimin ja osia itäisestä Ukrainasta. Vuoden 
2014 huhtikuusta Venäjä on tappanut ukrainalaisia ja 
valloittanut suvereenille Ukrainan valtiolle kuuluvia 
alueita samalla röyhkeästi venäläistäen valloittamansa 
alueet. Tästä Venäjä pääsi kuin koira veräjästä – ja se 
todennäköisesti innosti Putinia hyökkäämään ja avaa-
maan uuden rintaman. 

Jokin aika sitten tehtiin tutkimus, jossa kysyttiin 
sitä, kuka on vastuussa sodan alkamisesta. Suomalai-
sista lähes kaikki olivat sitä mieltä, että Venäjä on syyl-
linen. On erittäin huolestuttavaa, että Keski-Euroopan 
isoissa maissa merkittävä osa ihmisistä pitää (myös) 
Ukrainaa, Yhdysvaltoja tai Natoa syyllisinä sodan 
aloitukseen. Kyseessä lienee yksi näkyvimmistä disin-
formaation vaikutuksista. Miten merkit-
tävästi pienempi, heikompi ja köyhempi 
Ukraina voi mitenkään olla syyllinen sii-
hen, että Putin käski joukkonsa hyökkää-
mään? Venäjän vuonna 2022 aloittamaan 
hyökkäyssotaa seurataan reaaliaikaisesti 
monessa mediassa, joten en tässä arvioi 
sodan nykytilannetta.

Suomi ja suomalaiset ovat heränneet 
osallistumaan vapaaehtoiseen maan-
puolustukseen. Suomalaisten puolus-
tustahto on tutkitusti ollut aina erittäin 

korkea. Putinin hyökkäyssota on vahvistanut puolus-
tustahtoamme entisestään. Konkreettisesti tämä näkyy 
Päijät-Hämeen Reservipiiri ry:n jäsenyhdistysten jä-
senmäärän merkittävänä kasvuna. Yhdistykset pyrki-
vät parhaansa mukaan vastaamaan uuteen kysyntään 
järjestämällä erilaisia tapahtumia ja ohjelmaa uusille 
jäsenilleen. Tässäkin toimii hyvin vanha viisaus: Saat 
toiminnalta aina vähintään sen verran, kun itse annat 
sille omaa panostasi. Uusille jäsenille tämä tarkoittaa 
sitä, että olkaa aktiivisia ja tarttukaa toimeen!

Suomalaisten kannattaa pitää huolta fyysisestä ja 
psyykkisestä hyvinvoinnistaan. Parasta maanpuolus-
tusta on varmistaa hyvä yleiskunto ja oman pääkopan 
kestävyys. Suomi on jo profiloitunut puolustustahdol-
taan ja -kyvyltään vahvaksi. Yksittäinen suomalainen 
voi vahvistaa mielikuvaa huolehtimalla itsestään.

Suomen Nato-jäsenyyshakemus ja sen käsittely 
on oma kokonaisuutensa, johon en tässä tilanpuutteen 
vuoksi ota kantaa. Totean vain, että olen jo kymmenen 
vuotta kantanut NATOn päämajasta ostamaani Suo-
men ja Naton lippujen yhteispinssiä. Oma kantani NA-
TO-jäsenyyden puolesta on muodostunut käytännössä 
silloin, kun aloin ajatella maanpuolustuksellisia asioita 
eli varusmieskauteni jälkeen. Se oli 1980-luvun alussa 
radikaali ajatus – nyt se on uusi normaali. Hyvä näin.

Vaikka jäsenyhdistystemme jäsenmäärät ovat hy-
vässä kasvussa, kannustan silti kaikkia 
rekrytoimaan ystäviään jäseniksi ja 
mukaan toimintaan. Aktiivinen va-
paaehtoinen maanpuolustus vahvistaa 
Suomea ja on ulospäin selvä viesti:
Suomi puolustaa omaa maataan vah-
valla asenteella ja hyvin koulutetuilla 
reserviläisillään.

Jari Salonen, 
reservipiirin puheenjohtaja
Lahdessa, 29. kesäkuuta 2022

http://www.phreservi.fi
http://ilves@phreservi.fi 
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Juhlallinen ylennys- ja 
palkitsemistilaisuus  
Hennalan Upseerikerholla

Puolustusvoimain Lippujuhlan päivänä 4.6.2022 
Hennalan Upseerikerholle kokoontui komea joukko 
kutsuvieraita, ylennettäviä sekä palkittavia. Puolus-
tusvoimien Hämeen aluetoimiston oli kutsunut hei-
dät juhlalliseen ylentämis- ja palkitsemistilaisuuteen.

Iso sali oli ääriään myöten täynnä juhlaväkeä. Ti-
laisuutta kunnioitti läsnäolollaan sotaveteraani Jaak-
ko Heikinheimo, Panssariprikaatin apulaiskomentaja 
eversti Oula Asteljoki sekä tietenkin uljas osasto kut-
suvieraita.

Palkitsemistilaisuus aloitettiin juhlallisesti kielek-
keisen valtiolipun sisääntulolla. Lipun tultua sisään 
majuri Janne Parkkonen ilmoitti joukot aluetoimis-
ton päällikölle, everstiluutnantti Kai Naumaselle. 
Everstiluutnantti Naumanen piti juhlayleisölle erin-

omaisen puheen, joka on luettavissa tämän jutun 
ohessa. 

Juhlapuheen jälkeen everstiluutnantti Naumanen 
luki ensin tasavallan presidentin ylentämät upseerit 
ja sen jälkeen hänen itsensä ylentämät aliupseerit ja 
miehistön. Ylennysten jälkeen luovutettiin huomiot 
ensin ammattisotilaille ja muille valtiollisten huomi-
oiden saajille. Valtiollisten huomioiden jälkeen luovu-
tettiin maanpuolustusjärjestöjen huomionosoitukset. 

Ylennysten ja huomioimisten jälkeen juhlaväki 
siirtyi Upseerikerhon kattamille juhlakahveille keskus-
telemaan ajankohtaisista asioista. Vilkkaiden pöytäkes-
kustelujen jälkeen juhlaväki poistui juhlimaan Puolus-
tusvoimain Lippujuhlan päivää kukin tavallaan.

Teksti ja kuvat: Jari Salonen

Kuva Kasperi Hasala
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Ylennettävät ja palkittavat ovat valmiina aloittamaan Päijät-Hämeen Aluetoimiston Puolustusvoiman  
lippujuhlan päivänä järjestämän ylentämis- ja palkitsemistilaisuuden.



5Päijät-Hämeen I L V E S

Tasavallan presidentti on ylentänyt 4.6.2022  
seuraavat reservin upseerit

majuriksi
Kuivalainen	 Petri Juhani	 Lahti	

kapteeniksi	 		
Hannonen	 Timo Antti Johannes	 Hollola	
Kiiskinen	 Petri Hannu Juhani	 Lahti	
Raekorpi	 Pasi Toivo Tapani	 Lahti	
Simola	 Valtteri Heikinpoika	 Hollola	
Sinisalo	 Viljami Kalle Johannes	 Lahti	

yliluutnantiksi	 		
Korremäki	 Antti Yrjö	 Hollola	
Roth	 Jukka-Matti Jonathan	 Lahti	
Salo	 Joonas Matti Olavi	 Lahti	
Soivio	 Jaakko Olavi	 Lahti	

Suutari	 Elisa Maarit	 Heinola	
Tirkkonen	 Matti Niko Petteri	 Orimattila	
Tontti 	 Juho Taneli	 Lahti	
Tuukkanen	 Ari Sakari	 Lahti	
Tynkkynen	 Hannu Tapani	 Lahti	

luutnantiksi:	 		
Ansio	 Aku Matias	 Hollola	
Hildén 	 Jesse Severi	 Sysmä	
Hämäläinen	 Niko Hannu Tapani	 Lahti	
Immonen	 Velu Petteri	 Orimattila	
Järvinen	 Seppo Esa	 Asikkala	
Kivistö	 Sakari Ilkka Johannes	 Asikkala	
Koljonen	 Olli Erik	 Lahti	
Koski	 Mikko Markus	 Lahti	
Kölli	 Jussi Heikki Sakari	 Lahti	
Lehmuskoski	 Klaus Niklas	 Lahti	
Piispanen	 Vesa Pekka	 Lahti	
Porkka	 Antti Sakari	 Hollola	

Reserviläisten ylennykset Päijät-Hämeessä
Puolustusvoimain lippujuhlan päivänä 4.6.2022

Ylennys- ja palkitsemistilaisuuden jälkeen kahvipöydässä istui Urpo Karjalainen, sotaveteraani Jaakko  
Heikinheimo, everstiluutnantti Kai Naumanen ja eversti Oula Asteljoki.
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Pullinen	 Mika Sami Juhani	 Lahti	
Räsänen	 Eetu-Pekka Samuli	 Lahti	
Tiikkaja	 Jukka Antero	 Lahti	

vänrikiksi:	 		
Kirjonen	 Teemu Matias	 Lahti	

Hämeen aluetoimiston päällikkö on ylentänyt 
4.6.2022 seuraavat reservin aliupseerit ja  
miehistöön kuuluvat

sotilasmestariksi	 		
Naumi	 Aki Petteri	 Sysmä	
Ollikainen	 Jussi Seppo Petteri	 Heinola	
ylivääpeliksi:	 		
Istukaissaari	 Juha Petteri	 Lahti	
Kauhajärvi	 Matti Juhani	 Heinola	
Lahti	 Harri Antero	 Iitti	
Paasio	 Jenni Maaria	 Lahti	
Petäjäsuvanto	 Hannu Erkki	 Lahti	
Rantalainen	 Klaus Mika Juhani	 Lahti	
Taavila	 Marko Petri	 Asikkala	

vääpeliksi:	 		
Fagerlund	 Axel Oscar	 Lahti	
Malin	 Arttu Kalle Henrikki	 Lahti	
Tilus	 Mikko Johannes	 Lahti	

ylikersantiksi:	 		
Heposalmi	 Mikko Ilmari	 Lahti	
Hiitoluoma	 Jani Mikko Sakari	 Lahti	
Kinnunen	 Juha Pekka	 Lahti	
Kylökäs	 Jere Ilmari	 Lahti	
Laakkonen	 Lassi Antti Oskari	 Lahti	
Nummela	 Joni Antero	 Hollola	
Puurula	 Mirka Johanna	 Hartola	
Rautamies	 Antti Kalevi	 Hollola	
Reiman	 Harri Eetu Sakari	 Padasjoki	
Rotso	 Arttu	 Lahti	
Rytiniemi	 Jukka Reino Antero	 Orimattila	
Saario	 Jukka Pekka	 Orimattila	
Silvennoinen	 Heikki Tapani	 Lahti	
Töyrylä	 Tero Kari Tapani	 Lahti	

kersanttiksi:	 		
Backman	 Tommi Henri Sakari	 Lahti	
Falck	 James	 Heinola	
Hytönen	 Albert Jalmari	 Lahti	
Jukarainen	 Antti Juha	 Lahti	
Jäntti	 Johanna Janina Julia	 Asikkala	
Kallioinen	 Esa Aleksi	 Lahti	
Kuoppala	 Ville Hannu	 Lahti	
Kuusisto	 Simon Matteo	 Lahti	
Laukkanen	 Toni Kristian	 Hollola	

Leinonen	 Jaakko Alvar	 Lahti	
Liukkonen	 Tapani Kristian	 Iitti	
Marttinen	 Tuomo Olavi	 Lahti	
Mustonen	 Antti Olavi	 Lahti	
Nenonen	 Severi	 Lahti	
Oksanen	 Eetu Valtter	 Sysmä	
Ollila	 Petteri Viljam	 Heinola	
Piironen	 Joni Juhani	 Lahti	
Pynnönen	 Jose Villiam	 Lahti	
Rajala	 Arto Rainer Antero	 Lahti	
Ritala	 Tero Juhani	 Lahti	
Sallinen	 Nea Emilia	 Lahti	
Siekkinen	 Viljo Kristo Esaias	 Lahti	
Siljander	 Anssi-Pekka	 Padasjoki	
Ulvinen	 Hannu Arvi Tapio	 Lahti	
Utriainen	 Markku Olavi	 Lahti	
Winberg	 Patrik Juhani	 Hollola	
Wirtanen	 Toni Juhana	  	
Välilä	 Sami Sakari	 Lahti	

alikersantiksi:	 		
Bichri	 Ilias	 Heinola	
Häme	 Lauri Eemeli	 Orimattila	
Ilmevalta	 Ville Tapani	 Lahti	
Juntunen	 Luukas Ilmari	 Orimattila	
Kaartinen	 Riku Tapio	 Iitti	
Kantola	 Kalle Oskari	 Heinola	
Laaksonen	 Jussi Antero	 Orimattila	
Laurell	 Nilla Ilmari	 Hollola	
Lehmuskorpi	 Aki Niklas	 Lahti	
Leinonen	 Rolle Ville Valtteri	 Lahti	
Lillia	 Miikka Henrik	 Lahti	
Mäkelä	 Mauri Antero	 Hollola	
Pajula	 Tuomas Mikael	 Lahti	
Palvanen	 Mika Antero	 Lahti	
Ranta	 Jussi Matias	 Orimattila	
Rantanen	 Tuomas Tapani	 Hartola	
Suni	 Niko Mikael	 Orimattila	
Tiira	 Petri Tommi Aleksi	 Iitti	
Tuomi	 Joona Valtteri	 Hollola	

korpraaliksi:	 		
Hoskola	 Jere Olavi	 Heinola	
Kaljunen	 Ville Valtteri	 Lahti	
Kangas	 Jani Petteri	 Iitti	
Laakso	 Joni Markus	 Sysmä	
Niemi	 Markus Aarre	 Asikkala	
Nikkari	 Sami Anthon	 Hollola	
Seppänen	 Janne Kalevi	 Lahti	
Sievänen	 Tommi Petteri	 Lahti	
Tuhkio	 Seppo Tuomas	 Lahti	
Virtanen	 Juuso Eemil Waltteri	 Kärkölä	

Lämpimät onnittelut kaikille ylennyksen 
tai huomion saaneille!
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Kunnioitettu sotiemme veteraani, arvoisat kutsuvieraat 
ja reserviläiset, hyvät naiset ja miehet!

Minulla on ilo toivottaa teidät kaikki lämpimästi ter-
vetulleiksi Päijät-Hämeen reserviläisten perinteiseen 
lippujuhlapäivän ylentämis- ja palkitsemistilaisuuteen. 
Kaksi vuotta koronan takia olemme joutuneet perumaan 
nämä tilaisuudet, mutta nyt, maailman tilanteen ollessa 
edelleen hieman epävakaa – tosin toisesta syystä – olem-
me tänään vihdoin päässeet kokoontumaan yhteen.

Arvoisat maanpuolustajat!

Lähiaikojen tapahtumat osoittavat, että Puolustusvoi-
mien on oltava valtiojohdon käytettävissä maamme 
itsenäisyyden turvaamiseksi. Sellaisessakin tilanteessa, 
jossa diplomaattiset ja kaikki muut keinot on käytetty.

Suomi kuuluu niiden harvojen kansakuntien jouk-
koon, jotka ovat katkeamatta säilyttäneet itsenäisyy-
tensä sekä demokraattisen yhteiskuntajärjestelmänsä 
noin sadan vuoden ajan. Kunnia ja kiitos tästä kuuluu 
sotaveteraaneillemme ja lotille sekä koko sodan ajan 
sukupolvelle.

Sotaveteraaneille, jotka puolustivat viime sodissamme 
isänmaata kaikkensa antaen. Niilläkin hetkillä, jolloin 
vihollinen tuntui lukumääräisesti ja voimavaroiltansa 
täysin ylivoimaiselta. Periaatteilla Periksi ei anneta – 
Isänmaan puolesta – Kaveria ei jätetä.

Itsenäisyytemme hinta ei ollut meille vähäinen – kaik-
kea muuta.

90 000 kaatunutta ja yli 200 000 vammautunutta nuorta 
maanpuolustajaa, 400 000 kotinsa menettäneen uudel-
leen asuttaminen, maan jälleenrakentaminen ja mitta-
vien sotakorvausten maksaminen kertovat siitä meille 
edelleen.

Hyvät kuulijat!

Puolustusvoimien tärkein tehtävä on jo pelkästään ole-
massaolollaan estää Suomen joutuminen sotilaalliseen 
kriisiin tai sotaan.

Kansallisen puolustuksen toteuttamiseksi meillä on 

edelleen yleinen asevelvollisuus ja alueellinen puolus-
tusjärjestelmä.

Viime sotiemme tapaan Suomen sodanajan puolustus-
voimat perustetaan reserviläisistä, kansalaisistamme. 
Sodan ajan joukkojemme vahvuus on noin 280 000 tais-
telijaa. Sellaisen määrän kouluttamiseen kuluu yhden 
tarkastelujakson aikana selkeästi yli kymmenen vuotta.

On hyvä muistaa, että sodanajan joukoissa vain noin 
kolme prosenttia on meitä ammattisotilaita. Suomea 
puolustetaan siis maanpuolustustahtoisella, osaavalla 
ja toimintakykyisellä reservillä.

Nyt tätä kansallista puolustusratkaisuamme pyritään 
edelleen vahvistamaan hakemalla NATOn jäsenyyttä. 
NATO-jäsenyys lisäisi sekä Suomen turvallisuutta, että 
Itämeren alueen ja Pohjois-Euroopan vakautta. Soti-
laallinen liittoutuminen nostaisi pidäkettä ja ennalta-
ehkäisisi sotilaallisen kriisin syntymistä Suomea koh-
taan. Suomi on pitänyt ja tulee jatkossakin pitämään 
itse huolta omasta puolustuskyvystään.

Arvoisat reserviläiset! Kiitos, että olette suhtautuneet 
kutsuumme myönteisesti ja löytäneet ajan saapua tähän 
tilaisuuteen. Onhan tänään myös perinteisesti koulujen 
ja oppilaitosten päättäjäisiä sekä valmistujaisjuhlia.  

Lippujuhlapäivän perinteisiin kuuluu ylentää ja palki-
ta ansioituneita maanpuolustajia. Sotaväen lippujuhlaa 
alettiin viettämään jo vuonna 1919. Alun perin päivä 
oli 16. toukokuuta. Presidentti K.J. Ståhlberg vahvisti 
sotaväen lippujuhlan viralliseksi juhlapäiväksi vuonna 
1921. Lippujuhlapäivä määrättiin viralliseksi liputus-
päiväksi asetuksella 1934. 

Ylipäällikkö Mannerheimin täyttäessä jatkosodassa 75 
vuotta 4. kesäkuuta 1942, valtioneuvosto antoi hänelle 
Suomen marsalkan arvon ja määräsi hänen syntymä-
päivänsä puolustusvoimain lippujuhlaksi.

Toivotankin tässä yhteydessä teille kaikille oikein hyvää 
Puolustusvoimain lippujuhlan päivää sekä marsalkka 
Mannerheimin syntymäpäivää!

Everstiluutnantti Kai Naumanen

Hämeen aluetoimiston päällikön puhe
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Padasjoella paljastettiin sotien  
sukupolville omistettu muistopaasi

Padasjoen reserviläisyhdistys teki merkittävän kunni-
anosoituksen kaikille sodanajan sukupolville pystyt-
täessään talkoovoimin itsenäisyyden säilyttäjille pysy-
vän muistomerkin. Veteraanisukupolven muistopaasi 
paljastettiin arvokkaassa tilaisuudessa Padasjoen hau-
tausmaalla ensimmäisenä adventtina kenttäpiispa 
Pekka Särkiön läsnäollessa. 

”Saamme viettää tätäkin tilaisuutta siniristilipun 
liehuessa – siitä kiitos sodissa taistelleille, lotille sekä 
kotirintamalla tätä toimintaa tukeneille ja maatamme 
pyörittäneille naisille, miehille ja lapsille”, totesi reser-
viläisyhdistyksen puheenjohtaja Sauli Kivinen pal-
jastustilaisuudessa.

Kivinen kiitti Hollolan seurakuntaa ja sen kiin-
teistöpäällikkö Keijo Kokkoa sekä reserviläisten puu-
hamiestä Ilari Hakiaa. Ilman Hakian omistautumista 
hankkeeseen ei muistomerkkiä nyt olisi. Kiven juu-
reen vietävät kynttilät kertovat siitä, etteivät jälkipol-
vet ole unohtaneet. 

Kenttäpiispa Särkiö totesi puheessaan, että perin-
teet ovat tärkeässä roolissa muistuttaessaan aiempien 
sukupolvien elämästä ja siitä, mikä auttoi kestämään. 
Talvisodan syttymisestä oli paljastustilaisuuden ai-
kaan tulossa täyteen 82 vuotta.

”Padasjoen miehet ja naiset osallistuivat eri ta-
voin yhteiseen ponnistukseen maan vapauden puo-
lesta.” Särkiö muistutti vaikeasta lähtökohdasta yli-
voimaisen suurvalta-armeijan hyökkäyksen edessä. 
Suomalaiset olivat myös heikosti varustettuja, mutta 
maanpuolustustahto oli luja. ”Suomalaisilla oli suuri 
etu: he puolustivat kotejaan ja vapauttaan, oikeus oli 
heidän puolellaan. Vaihtoehtona oli maan ja vapau-
den menettäminen, pakkosiirrot, vankileirit ja teloi-
tukset, kuten kävi Baltian maille.” Toivo on kriiseissä 
tärkeä voimavara. Särkiön mukaan sotilasmaailmassa 
henkinen kriisinkestävyys on yhä tärkeämpi osa va-
rautumista. ”Parhainta sotataitoa on voittaa vastus-
taja ilman aseita. Siksi mielipidevaikuttamisella pyri-

tään laskemaan vastustajan maanpuolustustahtoa ja 
uskoa voiton mahdollisuuteen.” Särkiö korosti, että 
emme muista ainoastaan veteraaneja ja lottia, vaan 
myös kaikkia muita yhteiseen tehtävään osallistunei-
ta kuten hoitajia, työvelvollisia ja kotirintamanaisia. 
”Koko sodan sukupolvea koskee tämän kiven teksti: 
kunnia - isänmaa.” 

Naiset pitivät pystyssä kotirintamaa

Padasjoen kunnanjohtaja Petri Koivula otti puhees-
saan esiin sen, että kansa joutui ottamaan vuosina 
1939–45 itsestään irti kaikki liikenevät voimavarat. 
”Ponnistus oli valtava, niin sodassa kuin jälleenraken-
nuksessakin.”

Koivula nosti esiin kotirintamalla tehdyn työn, 
josta huolehtivat pääosin naiset. Kortensa kekoon kan-
toivat myös senioriväestö ja nuoriso. He kyntivät pellot 
ja korjasivat sadon, he työskentelivät ammustehtailla, 
sotasairaaloissa, kanttiineissa, esikunnissa, ilmaval-
vonnassa, lähetteinä, postinjakelussa ja tiedustelussa. 
”Näistä kaikista osasista muodostuu nykypäivänä 
meidän maanpuolustuksemme ja yhteiskuntamme 
kokonaisturvallisuus.” Koivula näki muistopaaden 
myös merkkinä tuleville polville, jotta hekään eivät 
unohtaisi omaa historiaansa.

Sota-ajan muistomerkit ovat lähes poikkeukset-
ta kohdistuneet veteraaneihin. Padasjoen uusi muis-
topaasi muistuttaa siitä, että monet muutkin tekivät 
sotien aikaan tärkeää työtä. 

Ilari Hakia tapasi työnsä puolesta vuodesta 1972 
saakka satoja sotaveteraaneja aina metsätyömiehistä 
vuorineuvoksiin. 

”Sotimisesta oli aina puhe, kunnes sitten kävin 
mieleenpainuvan keskustelun entisen lotan kanssa. 
Hän kertoi kauhoneensa verta viiden vuoden ajan, 
pesseensä ruumiita ja panneensa niitä arkkuun, eikä 
lottia kuitenkaan oltu muistettu millään tavoin.”
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Unohdetun kansan muistomerkki

Hakian  takaraivoon jäi kytemään ajatus siitä, miten 
huomiota voisivat saada myös muut sota-aikana 
raataneet kuin aseitten kanssa maata puolustaneet. 

”Naiset, vanhukset ja lapset, jotka tekivät rinta-
malle lähteneiden miesten työt, ovat myös ansainneet 
pysyvän monumentin.”

Hakia esitti muistomerkkiä muutettuaan ta-
kaisin synnyinkuntaansa  ja liityttyään paikalliseen 
reserviläisyhdistykseen. Ajatus siirtyi sanoista 
tekoihin, kun seurakunta myönsi pystytysluvan  ja 
paras paasi löytyi pitkien kiertoajelujen jälkeen Haki-
an kotokulmilta Romolta.

”Mikä tahansa murikka ei voi edustaa unohdet-
tua kansaa.”

Vivahteikas lohkare oli oikean kokoinen ja muo-
toinen, kuin tehty tarkoitukseensa. Sen synkkäsävyi-
sempi takaosa kuvastaa sitä, miten sota-ajan hiljaiset 
raatajat jätettiin oman onnensa nojaan. 

Paljon talkootunteja  vaati myös kiven asennus. 
Lapiopelillä kaivettuun kuoppaan aseteltiin konevoi-
min kaksi palaneen nuorisoseurantalon perustuski-
veä ja muistopaasi tukevasti niiden väliin. 

Muistomerkin nimi Kunnia Isänmaa kiteyttää 
olennaisen. Kirjaimet on tarkan suunnittelun ja mit-
tausten jälkeen kiinnitetty niin, että kiven eteen las-
kettu seppele ei peitä tekstiä. 

Teksti ja kuvat: Jaana Tanner

Paljastustilaisuudessa seppeleen muistomerkille laski 
Ilari Hakija.

Kunniavartion välissä Padasjoen reserviläisten puheenjohtaja Sauli Kivinen,  
kenttäpiispa Pekka Särkiö ja muistomerkin puuhamies Ilari Hakia.
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Oltermannin viestihiihto on Puolustusvoimien  
vanhin hiihtokilpailu

	järjestetty ensimmäisen kerran 1933, yhtäjaksoisesti 
vuodesta 1951

	tämän vuoden hiihto oli järjestyksessään jo 76.
	järjestäjänä Panssariprikaati
	mukana 11 joukkuetta eli reilusti yli 100 hiihtäjää
	kussakin joukkueessa on johtaja, varajohtaja, 10 

hiihtäjää, huoltaja ja kuljettajat
	70–90 kilometrin matka hiihdetään kaksiosaisena 

takaa-ajona
	kilpailun tulokset täällä

Joukkueen kokoaminen alkoi marraskuun sadeke-
leissä vuosien mittaan muodostuneesta poolista. 
Nuorempaa ikäpolvea oli siirtynyt opiskelun perässä 
muille paikkakunnille, mutta paikkaamaan saatiin 
uusia nimiäkin. Siinä missä Hämeen aluetoimiston 
alueelta saatiin kaksi joukkuetta, miljoonan ihmi-
sen Uudeltamaalta oli vain yksi joukkue. Vaasan ja 
Pohjanmaan verikin tuntui vapisevan kokonaan il-
man edustusta. 

Alkutalvi meni valmisteluissa ja varustelistan 
kokoamisessa. Tummia pilviä kasautui muuallekin 
kuin taivaalle ja välillä oli pelko koko harjoituksen 
peruuntumisesta koronan takia. Lopulta vain A-sar-
ja eli varusmiesten sarja peruttiin ja MPKK siirret-
tiin reserviläisten seuraksi B-sarjaan. Joukkueessa 
ilmenneen tartunnan vuoksi myös varamies joutui 
tarttumaan lankkuihin.

16.2. ilmoittauduttiin aluetoimistolla ja kirjal-
listen toimien jälkeen Parolassa kuitattiin varusteet. 
Kuittaaminen tapahtui onneksi henkilökohtaisesti, 
niin että saappaat eli monot ja lumipuku eli spande-
xit ehdittiin nopeasti sovittaa.

Matka jatkui kohti Tikkakoskea, jossa kuuli-
simme lopullisen hiihtopaikan ja reitin. Matkan 
aikana Tervalan Mikan suhteilla poikettiin hake-
massa Optiwaxil-
ta viimeisen päälle 
voiteet, ja loppu 
oli vain hiihtäjästä 
kiinni. Tikkakos-
kella odotti tupa-
majoitus ja loistava 
huolto näytti lois-
tokkuutensa. Tapi-
omaan Arto taikoi 
komentokeskuksen 
kahvin- ja veden-
keittimineen jopa 
mikroaaltouunin. 

Joukkueenjoh-

Tunnelmia Oltermannin 
viestihiihdosta

tajan Markus Halosen käydessä kuuntelemassa ki-
sainfon ja hakemassa kartat, muu joukkue keskittyi 
suksien huoltoon. Taivas näytti, mitä tuleman pitää. 
Lunta satoi vaakasuoraan mittarin näyttäessä nol-
laa. Varsin raskasta keliä siis tiedossa ja haastavaa 
voitelulle.

Prikaati oli järjestänyt meille yllätyksiä kaluston 
suhteen. Kaksi pari sauvoja oli jo valmiiksi rikki, 
mutta huollon kuumailmapuhaltimella ja järjestä-
jien varasauvoilla saatiin tilanne ratkaistua. Sukset 
olivat olleet käytössä vuoden 2019 Oltermannissa ja 
sen jälkeen varusmiehillä, joten kunto oli sen mu-
kainen. Varastoinnissa sivakat oli vedetty niin tiuk-
kaan, että kärkiosaan oli tullut mutkaa ja niillä pää-
si kyllä helposti lumen päälle. Niillä mennään, mitä 
saadaan.

Markus toimitti kartat tupaan ja reitti oli – ku-
ten moni jo arvelikin – Keuruulta Tikkakoskelle. 
Yhteensä matkaa oli noin 80 km. Suunnittelu alkoi 
ja reitti näytti heti alusta lähtien haastavalta. Lunta 
oli reippaasti jo valmiiksi ja lisää tuli taivaalta koko 
ajan pakottaen käyttämään mieluummin tieuria lin-
nuntietä lyhyemmän reitin sijaan. Teitä ei vaan hel-
polla osunut rastien väliin suoraan, vaan välillä jou-
tui tekemään pidempääkin koukkausta teitä, koska 

se oli ajallisesti kui-
tenkin nopeampaa.

Yöunien jälkeen 
kuljettajat heittivät 
taisteluparit rei-
tin tiedusteluun. 
Osuuksien mitta 
vaihteli kunnon ja 
reitin mukaan. Tie-
dustelun jälkeen oli 
jälleen pientä epä-
onnea vastassa. Yh-
delle hiihtäjälle iski 
vatsatauti ja autokin 
kärsi pienen vauri-

https://puolustusvoimat.fi/documents/1950813/2016640/OLTERMANNIN+TULOKSET.pdf/4447d999-3684-c1e0-a01e-885e4808bfaf/OLTERMANNIN+TULOKSET.pdf?t=1645177919088
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on takapuskuriin toisen auton peruuttaessa taka-
kulmaan kasarmilla. Autosta selvittiin paperisodal-
la ja sairastuneen tilalle oli pakko ottaa toisellekin 
osuudelle sama hiihtäjä.

Lähtölaukaus kajahti torstai-iltana klo 19.30 
jätkänkynttilöiden savussa. Muu joukkue seurasi 
viestin etenemistä GPS:n avulla, ja heti tuli selväksi 
reitin valinnan tärkeys. Osuudet vaihtelivat noin 10 
kilometristä jopa 21 kilometriin ja Tervalan Mika 
kovana härkänä veti kaksi osuutta. Matkalla oli kaa-
tumisia, suksien jäätymisiä, hikeä, tuskaa, sisua ja 
loputtomasti lunta. 

Oma osuuskin oli tiedusteltu huolella ja pät-
kä viimeinen ennen välimaalia. Suunnitelmamme 
Backmanin Tommin kanssa muuttui heti, kun näh-
tiin kärjen valitsevan kaksi kilometriä pidemmän 
reitin päätien kautta ja olevan selkeästi nopeampi. 
Vaihdon hetki koitti ja heti koitti epätoivon tunne: 
”Eihän nää luista mihinkään..” Suomupohja hankasi 
sen verran kovapohjaiseen tien pintaan, etteivät ne 
toimineet alkuunkaan. Huollon auto oli vielä pai-
kalla, nopea vaihto edellisen hiihtäjän liukkaampiin 
suksiin ja tasatyöntö kohti maalia alkoi.

Seuraavalle päivälle jäi vielä Halosen Markuk-
selle joukkueenjohtajan tehtävä tuoda viesti Olter-
mannille. Aluetoimiston päällikkö everstiluutnantti 

Joukkue maalissa Tikkakoskella. Kuva Juho Mylläri.

Reittiä ja strategiaa suunnitellaan.
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Kai Naumanen oli myös saapunut paikalle kannus-
tamaan ja kuulemaan, kun viesti luettiin kenraali-
majuri Kim Mattssonille.

Viesti kuului näin: 
Oikea tieto oikeassa paikassa oikeaan aikaan on 

yksi tehokkaan toiminnan edellytys. 
Viestin pitää kulkea molempiin suuntiin ja ta-

voitteen on oltava kaikille kirkas.
Silloin joukot ovat tilanteen tasalla ja valmiina 

suorittamaan niille määrättyjä tehtäviä, kuten Päi-
jät-Hämeessä ollaan.

Terveisin Päijät-Hämeen reserviläispiiri ja pai-
kallispataljoona.

Niin ja se sijoitus… Edellä oli joukkueita, mutta jäi 
niitä myös taaksekin. Vastoinkäymisistä huolimatta 
viesti tuotiin perille ja henki oli hyvä. Joukkueessa 
hiihtivät, kuljettivat ja huolsivat: Markus Halonen 
(JJ), Lauri Tervakangas, Aki Karjalainen, Mika Ter-
vala, Tommi Backman, Arttu Koskinen, Jussi Ant-

Suksen pinta sileäksi. Kunniakirja.

tila, Antti Porkka, Tomi Silvonen, Petri Kiiskinen, 
Erkki Vilja, Arto Tapiomaa (huolto), Mikko sippola 
(kuljettaja) ja Matti Raunio (kuljettaja).

Teksti ja kuvat: Erkki Vilja, 
joukkueen ”GM”, varamies

Viime talvena lunta riitti auramiesten kiusaksi ja 
hiihtäjien iloksi. Koronarajoituksetkin hellittivät 
sopivasti, joten oli aika päästä taas liikkumaan. 
Marssit ovat olennainen osa reserviläisen kent-
täkelpoisuutta, ja ne kehittävät sitkeyttä vaativaa 
kuntoa.

MPK Lahden koulutuspaikan järjestämän hiih-
tomarssin osallistujamäärä ei näyttänyt aluksi kum-
moiselta, mutta viimeisenä iltana ilmoittautumisia 
ryöpsähti mukavasti ja Hälvälään kokoontui lauan-
taisena aamuna 12. helmikuuta lopulta yhdeksän 
marssijaa. Osa halusi ottaa tuntumaa kalustoon 
Oltermannin hiihtoa silmällä pitäen. Ilahduttavasti 
paikalle saapui muutama uusi kasvokin.

Varustevälppäyksen jälkeen marssi suuntautui 
kohti Finlandia uraa haulikkoradan yli. Yllätyksenä 
tulikin vastaan, että radan taakse oli muodostunut 
yllättävä maankohouma – suoranaiset Alpit. Nor-

Hiihtomarssi Hälvälän ja 
Tiirismaan maisemissa

sutkin on joskus historian saatossa saatu Alppien 
yli, mutta me emme lähteneet yrittämään armeijan 
suksilla slalomia pitkin rinteitä, vaan suuntasimme 
Ilves-portin vierestä kohti latu-uria.

Ensimmäinen tauko pidettiin perinteisesti Tii-
ristuvalla, jossa pääsi kuivattelemaan paitaa nuo-
tion äärellä. Reitti noudatteli pitkin ajettua uraa 
kohti Tapanilaa, vaikkakin leveämmillä suksilla 
oli hiihdettävä latu-uran vieressä luistelubaanalla. 
Tapanilassa alkoi jo näkyä muutakin hiihtokansaa, 
joka oli lähtenyt liikkeelle naisten viestin jälkeen. 
Meikäläisten hieman erikoisempi hiihtoasu ja vä-
lineet herättivät muutamia kommentteja ja peuku-
tuksia.

Hiihto jatkui Urheilukeskuksen suuntaan, josta 
oli paluu takaisin hyppyrimäkien takaa. Ensilumen 
ladulla saimme rinnalle pienen hiihtäjän alun, ja 
hän sai johtaa joukkoa eteenpäin jonkin matkaa. 
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Virtaa tuli suksiin kummasti ja mäistä mentiin heit-
tämällä yli ilman sauvojakin. Hienosta suoritukses-
ta toki palkittiin Maakuntajoukkojen hihamerkillä.

Paluumatkalla Tapanilan hiihtomajalla vietet-
tiin maittava lounastauko. Messilän laskutkin sel-
vittiin pystyssä, mutta Tiirismaalla muutama tu-
tustui latuun hieman lähemmin. Kaikki selvisivät 
Hälvälään hyvissä voimissa. Marssin pituudeksi 
tuli tasan 30 kilometriä. Sukset palautettiin Timo 
Vennon hellään huomaan odottamaan seuraavaa 
hiihtomarssia.

Kuvat ja teksti: Erkki Vilja
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Nastolassa hiihdettiin talvisodan ja 
Pekka Ylöstalon muistoksi

Nastolan Reserviläisten, Nastolan Reserviupseeriker-
hon ja Nastolan Maanpuolustusnaisten perinteinen 
Talvisotahiihto Talvisodan päättymisen muistoksi 
hiihdettiin 13. kerran sunnuntaina 13.3.2022. Hiih-
to toteutettiin umpihankihiihtona Villähteen Leiväl-
tä Nastolan Reserviläisten kodalle ja takaisin, kuten 
monta kertaa aiemminkin. 

Tänä vuonna hiihto oli nimetty yhdistyksen enti-
sen sihteerin ja puheenjohtajan ja monipuolisen puu-
hamiehen Pekka Ylöstalon muistohiihdoksi. Pekka 
menehtyi vakavaan sairauteen joulukuussa 2021. 

Kaunis aurinkoinen kevätsää ja valkoisena hoh-
tavat hanget olivat houkutelleet mukaan 13 hiihtäjää. 
Näiden lisäksi kodalle saapui neljä kävelijää kanta-
via hankia myöden. Aamulla aiemmin oli kodalle 
hiihtänyt vähän lyhyempää reittiä oikaisten Nasto-
lan Reserviläisten puheenjohtaja (eli allekirjoittanut) 
lämmittämään kotaa ja virittelemään makkaratulia. 
Hiihtäjiä odottikin kodalla lämmin tupa, nuotio, 
lämmintä mehua ja nuotiomakkaraa. Kodassa 
vietettiin hiljainen hetki Pekan muistoksi ja muisteltiin 
Pekan elämänvaiheita reserviläistoiminnan parissa. 

Yöllä oli ollut muutama aste pakkasta, joka oli 
varmistanut kantavat hanget ja kodalla suoritetun 
tankkauksen aikana plussan puolelle lämminnyt au-
rinkoinen sää puolestaan teki paluumatkasta miellyt-
tävän.

Teksti: Hannu Pylvänen
Kuvat: Hannu Pylvänen ja Veijo Väänänen
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Talvisodan päättymistä 
muisteltiin Lahdessa

Voidaan sanoa, että talvisodan päät-
tymistä muisteltiin Lahdessa perin-
teisin menoin lauantaina 13.3.2022, 
mutta erityisen ajankohtaiseksi päi-
vän tekivät Ukrainan tapahtumat. 

Päivän tapahtumat alkoivat Lah-
den Ristin kirkossa, missä pidettiin 
muistojumalanpalvelus. Tilaisuuden 
päätteeksi kuultiin kenraalimajuri 
Juha-Pekka Liikolan puhe. Kirkos-
ta siirryttiin sankarihautausmaalle. 
Siellä PV Varusmiessoittokunta esitti 
musiikkiyliluutnantti Risto Sojakan 
johdolla Jääkärimarssin. Lahden 
kaupunginvaltuuston puheenjohta-
ja Juha Rostedt piti lyhyen puheen, 
minkä jälkeen laskettiin seppele Va-
pauden hengettären juurelle. Lippu-
saattuetta sankarihautausmaalla joh-
ti eversti Kari Siljander.

Lahden Reserviupseerikerho 
toimitti tilaisuuden jälkeen oman 
seppeleenlaskunsa marsalkka Man-
nerheimin ratsatajapatsaalla. Sep-
peleen laski Päijät-Hämeen reser-
vipiirin kunniapuheenjohtaja Risto 
Vuorisalo ja nykyinen puheenjoh-
taja Jari Salonen. Kunniavartiona 
toimi Juha Tarnanen ja Jukka Ant-
tonen.

Juhlajärjestelyissä mukana ollut 
Juha Tarnanen ei voinut olla vertaa-
matta Suomen talvisotaa siihen tais-
teluun, jota ukrainalaiset nyt käyvät 
itsenäisyytensä puolesta ylivoimaista 
vihollista vastaan.

”Toivottavasti ukrainalaiset ovat 
lukeneet Suomen historiaa sen ver-
ran, että tietävät, mitä meidän isäm-
me tekivät vastaavassa tilanteessa”, 
hän toteaa.

ILVES



16Päijät-Hämeen I L V E S

Talvisodan päättymisen muistojuhlan jälkeen Lahden Reserviupseerikerhon osasto laski seppeleen Mannerhei-
min ratsastajapatsaalle. Seppeleen laski Risto Vuorisalo ja Jari Salonen, kunniavartiona toimi Juha Tarnanen ja 
Jukka Anttonen. Kuvat: Veikko Koivula

Tunnelma Ristin kirkossa oli käsin kosketeltavan tiivis. Juhlaväki lauloi niin sydämensä kyllyydestä, että kanttori 
keskeytti soiton ja alkoi laulun raikua.
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Heinolan Reserviläiset ry täytti 18.12.2020 pyöreät 80 
vuotta. Tarkoitus oli tietenkin järjestää juhlat ja palki-
ta pitkäaikaisia aktiivijäseniä, mutta koronatilanteesta 
johtuen tilaisuus jouduttiin perumaan. Siksi yhdistyk-
sen 81-vuotispäivänä 18.12.2021 päätettiin muistaa pit-
käaikaisia ja aktiivisia jäseniä palkitsemalla heitä ansio-
mitaleilla.

Ensin jaettiin jo viime vuonna myönnetyt vapaa-
ehtoisen pelastuspalvelun (Vapepa) ansiomitalit Rauli 
Nurmiselle, Arto Krupulalle ja Tuomo Talviselle.

Maanpuolustustoimikunnan maanpuolustusmita-
lin hopeinen solkikorotus luovutettiin Kai Pynnöselle, 
maanpuolustusmitali hopeisella soljella Minna Olli-
kaiselle ja maanpuolustusmitali Tero Rautiaiselle.

Reserviläisliiton myöntämän pronssisen ansiomi-
talin vastaanotti Rauli Nurminen, Kimmo Huvinen, 
Jarkko Salminen, Ari Finsk, Kai Pynnönen, Janne 
Peltonen, Simo Forsström, Antti Mattila, Reima 
Onne, Risto Päivämäki, Tero Laine, Juha Teirivaara 
ja Tuomo Talvinen.

Mitalisadetta Heinolassa: 
Heinolan Reserviläiset palkitsi  
pitkäaikaisia aktiivisia jäseniään

Heinolan Reserviläiset piti syyskokouksensa 
14.10.2021 ja valitsi uudeksi puheenjohtajakseen Simo 
Forsströmin. Yhdistys haluaa kunnioittaa edellisenä 
keväänä edesmennyttä pitkäaikaista puheenjohtaja 
Olavi Seppälää ansiokkaasta työstä Heinolan Reservi-
läisten hyväksi ja jatkaa hänen viittomallaan tiellä yl-
läpitämällä edelleen aktiivista maanpuolustushenkeä ja 
hyvää yhteistyötä sotiemme veteraanien kanssa.

Sääntöjen mukaan hallituksessa jatkavat edelleen 
Jarkko Salminen, Rauli Nurminen, Juha Teirivaara, 
Reima Onne ja Martti Tähkänen. Uudelleen hallituk-
seen valittiin Simo Forsström, Risto Päivämäki, Arto 
Krupula ja Minna Ollikainen. Uusiksi jäseniksi halli-
tukseen tulivat Antti Mattila ja Kimmo Huvinen.
Hallitus piti järjestäytymiskokouksen pidettiin 
3.11.2021. Tässä kokouksessa valittiin yhdistykselle 
seuraavat toimihenkilöt: 1. varapuheenjohtajaksi Risto 
Päivämäki, 2. varapuheenjohtajaksi ja rahastonhoita-
jaksi Jarkko Salminen ja sihteeriksi Minna Ollikainen.

Teksti: Heinolan Reserviläiset ry

Heinolan Reserviläisten palkitsemis-
tilaisuus 18.12.2021: kuvassa vasemmalta 
Rauli Nurminen, Kimmo Huvinen, Jarkko  

Salminen, Ari Finsk, Kai Pynnönen, Janne Peltonen,  
Simo Forsström, Tero Rautiainen, Minna Ollikainen, Antti Mattila,  

Arto Krupula, Reima Onne ja Risto Päivämäki. Kuvasta puuttuu kolme  
palkittua: Tero Laine, Juha Teirivaara ja Tuomo Talvinen. Kuva: Satu Päivämäki.
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Heinolan Reserviläiset jär-
jesti jäsenilleen ampuma-
päivän  11.6.2022  Heinolan 
ampumaradalla. Mukana 
oli parikymmentä jäsentä, 
ja ilahduttavasti suurin osa 
heistä oli jäseniä. 

Kouluttajina toimivat 
reserviläisten omat miehet 
Simo Forsström, Tero Rau-
tiainen, Teemu Suomalai-
nen ja ammunnan valvo-
jana toimi Antti Mattila. 
Päivä oli monipuolinen, 
sillä osallistujat pääsivät 
perehtymään kivääriin, 
pistooliin ja pumppu
haulikkoon.

Yhdistyksen puheen-
johtaja Simo Forsströmin 
mukaan Heinolassa on ak-
tiivinen porukka. Jäsenet, 
joilla on oma ase, käyvät 
aktiivisesti harjoittelemas-
sa SRA:ta. MPK:n rooli on 
myös tärkeä, heinolalaiset 
käytä sen kursseilla ahke-
rasti, Forsström kertoo.

Ilves
Kuvat: 
Minna Ollikainen

Heinolassa 
Reserviläisten ampumapäivä

Tero Rautiainen piti 
kiväärirastia.
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Pumppuhaulikkopis-
teellä kouluttajana 
Simo Forsström.

Heinolan reserviläisten ampumapäivän kouluttajat: Simo Forsström, Antti Mattila, Tero Rautiainen ja Teemu 
Suomalainen.
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1	 100,00	 655,5049	 Riku	 Virkki	 Open	 MI	 FIN	 U	 6485	 LRES
2	 93,26	 611,3303	 Oskari	 Lepistö	 Open	 -	 FIN	 U	 4726	 LRES
3	 87,55	 573,8855	 Teemu	 Eerola	 Open	 -	 FIN	 U	 4379	 VaRes
4	 82,87	 543,2286	 Henri	 Saaristenperä	 Open	 -	 FIN	 U	 7507	 VaRes
5	 81,39	 533,5008	 Markus	 Nybonn	 Open	 MI	 FIN	 U	 6427	 VaRes
6	 78,00	 511,2803	 Tuomo	 Lindström	 Open	 MI	 FIN	 U	 3384	 Varmistin ry
7	 75,49	 494,8310	 Miika	 Saha	 Open	 -	 FIN	 U	 3385	 Heinolan res
8	 68,95	 451,9675	 Eemeli	 Pitkänen	 Open	 MI	 FIN	 U	 3808	 LauRes
9	 68,82	 451,1135	 Niko	 Sinisalo	 Open	 -	 FIN	 U	 4716	 SpolK
10	 67,32	 441,3108	 Kalle-Antti	Järvinen	 Open	 MI	 FIN	 U	 5472	 SPOL
11	 66,63	 436,7830	 Lari	 Manninen	 Open	 S	 FIN	 U	 3145	 Haminan seudun reserviläiset
12	 63,95	 419,2097	 Marko	 Patrakka	 Standard	 S	 FIN	 U	 613	 SPOL
13	 61,56	 403,5435	 Mika	 Färlin	 Open	 MI	 FIN	 U	 7505	 Iitin Reserviupseerikerho
14	 61,17	 400,9639	 Esa	 Sihvola	 Open	 S	 FIN	 U	 6385	 SPOL
15	 60,20	 394,5924	 Anssi	 Kurki	 Open	 S	 FIN	 U	 3722	 Kotkan Seudun Reserviläiset
16	 60,02	 393,4326	 Ari	 Ratia	 Open	 S	 FIN	 U	 5676	 KotRes
17	 57,98	 380,0329	 Mikko	 Rajala	 Standard	 MI	 FIN	 U	 7775	 SPOL
18	 57,93	 379,7291	 Jukka	 Kariola	 Open	 -	 FIN	 U	 321	 Lahden Reserviupseerikerho
19	 57,56	 377,3187	 Jarmo	 Hyrynkangas	 Open	 S	 FIN	 U	 5473	 LRUK
20	 57,44	 376,5187	 Joni	 Klinga	 Open	 MI	 FIN	 U	 9049	 Lahden Reserviläiset

AMPUMATULOKSIA

Päijät-Hämeen reservipiirin 
SRA-piirimestaruuskilpailut
Heinolan ampumarata 28.5.2022
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21	 57,34	 375,8668	 Jori	 Molarius	 Open	 MI	 FIN	 U	 7837	 LauRes
22	 54,81	 359,2643	 Juho	 Mertsalmi	 Open	 MI	 FIN	 U	 7774	 PadRes
23	 54,74	 358,7955	 Lasse	 Kukkonen	 Open	 -	 FIN	 U	 9154	 LauRes
24	 53,70	 351,9797	 Jani	 Särösalmi	 Open	 MI	 FIN	 U	 6578	 SPOL
25	 53,54	 350,9638	 Pirkka	 Mellanen	 Standard	 7.62 MI	 FIN	 U	 3014	 Lres
26	 53,08	 347,9331	 Timo	 Blomster	 Open	 -	 FIN	 U	 5864	 SPOL
27	 52,26	 342,5458	 Mari	 Owsley	 Open	 L S	 FIN	 U	 6995	 VAU
28	 51,62	 338,3601	 Jarno	 Vilén	 Standard	 7.62	 FIN	 U	 4261	 Asikkalan Res.
29	 51,42	 337,0842	 Akseli	 Miinalainen	 Open	 -	 FIN	 U		  Spol cup
30	 50,25	 329,4066	 Markus	 Malinen	 Open	 MI	 FIN	 U		  Nurmijärven Reserviupseerit
31	 50,12	 328,5225	 Juha-Pekka	Santala	 Open	 -	 FIN	 U	 4077	 SPOL
32	 50,11	 328,4426	 Vili	 Vuollevirta	 Open	 -	 FIN	 U	 11212	 SPOL
33	 49,61	 325,2069	 Kimmo	 Dammert	 Open	 MI	 FIN	 U	 9103	 SPOL
34	 48,32	 316,7490	 Mika	 Renwall	 Standard	 S 7.62	FIN	 U		  spol eskadroona
35	 48,26	 316,3657	 Eetu	 Juvonen	 Open	 MI	 FIN	 U	 6415	 SPOL
36	 48,21	 316,0482	 Juho	 Lahti	 Open	 -	 FIN	 U	 9010	 Lahden Reserviläiset ry
37	 47,44	 310,9463	 Antti	 Suomalainen	 Open	 -	 FIN	 U	 12005	 LRUK
38	 46,98	 307,9506	 Tino	 Laakso	 Open	 -	 FIN	 U	 10974	 Varmistin Ry /  
										          Lahden Reserviläiset Ry
39	 46,50	 304,8258	 Arto	 Elonen	 Open	 -	 FIN	 U	 8117	 SPOL
40	 46,42	 304,2716	 Tommi	 Toivonen	 Open	 S	 FIN	 U	 4075	 Sotilaspoliisikilta Lahden 
										          Eskadroona ry
41	 46,38	 304,0523	 Jussi	 Viitamäki	 Open	 MI	 FIN	 U	 8545	 VaRes
42	 46,22	 302,9773	 Teemu	 Tuusjärvi	 Open	 MI	 FIN	 U	 9497	 SPOL
43	 45,36	 297,3155	 Jere	 Vilpponen	 Open	 -	 FIN	 U	 9625	 Lappeenrannan reserviläiset
44	 44,55	 292,0509	 Seppo	 Jauhanen	 Standard	 -	 FIN	 U	 7558	 Asikkalan res.
45	 44,35	 290,6897	 Sami	 Nurmi	 Open	 MI	 FIN	 U	 5897	 SPOL
46	 43,98	 288,2993	 Jari	 Pakkala	 Open	 -	 FIN	 U	 4164	 Asikkalan Res.
47	 43,71	 286,5068	 Janne	 Peltonen	 Open	 7.62	 FIN	 U	 3834	 SPOL
48	 43,04	 282,1124	 Olli	 Kapiainen	 Open	 -	 FIN	 U	 11239	
49	 42,74	 280,1516	 Jari	 Prittinen	 Standard	 S	 FIN	 U	 1050	 SSG
50	 41,72	 273,5047	 Janne	 Liinavirta	 Open	 -	 FIN	 U	 6407	 LRUK
51	 41,27	 270,5448	 Hanna	 Hohtari	 Open	 MI	 FIN	 U	 8873	 Varmistin Ry
52	 40,03	 262,3849	 Niko	 Vekki	 Open	 MI	 FIN	 U	 8157	 Kirkkonummen seudun reserviläiset
53	 39,80	 260,9197	 Rauli	 Nurminen	 Open	 7.62	 FIN	 U	 3381	 SPOL
54	 39,05	 255,9779	 Tuomas	 Virta	 Open	 -	 FIN	 U	 5055	 SPOL-Kilta Lahden Eskadroona
55	 37,56	 246,1896	 Ville	 Korvenranta	 Open	 -	 FIN	 U		  LRUK
56	 37,30	 244,4806	 Arttu	 Herrala	 Open	 MI	 FIN	 U	 12074	 Sotilaspoliisieskadroona  
										          Lahden Kilta Ry
57	 35,98	 235,8369	 Mikko	 Tommo	 Standard	 -	 FIN	 U	 6943	 Spol
58	 35,22	 230,8983	 Tero	 Mäyrä	 Open	 MI	 FIN	 U	 10312	 Spol-kilta
59	 33,73	 221,1241	 Henry	 Helminen	 Open	 7.62	 FIN	 U		  Tarkka-ampujakilta
60	 33,65	 220,5949	 Ronny	 Renwall	 Standard	 S	 FIN	 U	 1580	 Sotilaspoliisi Eskadroona  
										          Lahden kilta ry
61	 27,14	 177,8917	 Kirsi	 Ahola	 Open	 L	 FIN	 U	 11529	 Varmistin ry
62	 24,78	 162,4141	 Veikko	 Mattila	 Open	 S 7.62	FIN	 U	 6729	 SPOL
63	 24,75	 162,2252	 Aaro	 Korjus	 Open	 -	 FIN	 U	 12222	 Kotkan Seudun Reserviläiset ry
64	 20,24	 132,7016	 Eriikka	 Nurmi	 Open	 L	 FIN	 U	 8186	 Asikkalan Res.
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Perinneaseiden Suomen-mestaruudesta ammuttiin 
Hollolan Hälvälässä 14. ja 15.5.2022.

Kilpailussa saavutettiin peräti kolme uutta Suo-
men-ennätystä. Kilpailun johtaja Juha Tarnanen oli 
enemmän kuin tyytyväinen kilpailun toteuttaneen 
Päijät-Hämeen Reservipiirin talkooväen osaamiseen 
ja työhön.

Panssariprikaatin apulaiskomentaja, eversti Oula 
Asteljoki piti kilpailujen avajaisissa kannustavan ja 
inspiroivan puheen. Eversti Asteljoen puheen jälkeen 
Päijät-Hämeen Reservipiirin puheenjohtaja Jari Salo-
nen johdatti kutsuvierasjoukon tutustumaan itse kil-
pailutapahtumiin sekä pistooliradalle että 300 metrin 
kivääriradalle. Kutsuvierasjoukon muodostivat evers-
ti Asteljoen lisäksi kansanedustaja Jari Ronkainen, 
Päijät-Hämeen maakuntahallituksen puheenjohtaja 
Pekka Komu, Hollolan kunnanhallituksen puheen-
johtaja Teemu Kinnari, Päijät-Hämeen Reservipiirin 
kunniapuheenjohtaja Risto Vuorisalo, RESULin pu-

AMPUMATULOKSIA

Hälvälässä ammuttiin perinneaseiden  
SM-mestaruudesta

heenjohtaja Erkki Saarijärvi, RESULin toiminnan-
johtaja Veli-Matti Kesälahti sekä Etelä-Suomen Sa-
nomien edustajat. 

Pistooliradalla ammunnanjohtajana toiminut 
Sysmän Reserviupseereita edustava Ari Meinander 
selosti kutsuvieraille kilpailun kulkua. Kutsuvieraat 
saivat haastatella kilpailijoita ja käydä tarkastelemassa 
tuloksia yhdessä kilpailijoiden kanssa. Pistooliradal-
ta siirryttiin 300 metrin kivääriradalle, jossa saatiin 
ammuntaa johtaneen Päijät-Hämeen Reservipiirin 
toiminnanjohtaja Marko Patrakan asiantunteva se-
lostus kivääriradan tekniikasta sekä itse kilpailuta-
pahtumasta. 300 metrin radalla on käytössä sähköi-
nen tuloslaskenta, eli tulokset saadaan automaattisesti 
ammunnan päätyttyä. Sähköinen tulostaulujärjestel-
mä helpottaa ja nopeuttaa kilpailun läpivientiä mer-
kittävästi.

Kivääriradalta kutsuvieraat siirtyivät Hälvälän 
Reserviupseereiden majalle nauttimaan Hollolan 

Pistooliradalla ammunta sujui 
ammunnanjohtaja Ari Meinanderin 
asiantuntevassa komennossa.
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Kilpailutulokset
Tämä Ilves-tiedote ilmestyy neljästi vuodessa, joten kilpailutulokset julkaistaan 
lisäksi piirin nettisivuilla, osoitteessa phreservi.fi/kilpailutulokset.  
Tällöin ne ovat melko tuoreeltaan luettavissa, eikä tarvitse odotella Ilveksen tuloa.  
Toki kansallisten ja kansainvälisten kilpailutapahtumien tuloksia otetaan edelleen 
myös Ilveksen sivuille, samoin kuvia tapahtumista.  Tulokset pyydetään toimitta-
maan nettivastaava Miikka Hurmalaiselle, miikka.hurmalainen ät phreservi.fi

Hirven toimittamaa kenttälou-
nasta. Lounaan lomassa käytiin 
itse kilpailutapahtumaa läpi 
sekä luonnollisesti keskustel-
tiin käynnissä olevasta Venäjän 
hyökkäyssodasta Ukrainassa.

SM-kilpailuissa ammuttiin 
yhteensä noin 400 kilpailusuori-
tusta, joiden joukossa oli kolme 
uutta Suomen ennätystä. Lisäksi 
kansallista ennätystä sivuttiin 
yhdessä suorituksessa. Pilvipou-
tainen sää loi kilpailulle hyvät 
olosuhteet. Kilpailu sujui kaik-
kien lajien osalta mallikkaasti ja 
virheittä. Ensi vuonna perinne-
aseiden Suomen Mestaruuksis-
ta kilpaillaan Kymenlaaksossa, 
Tyrrin radalla. 

Teksti ja kuvat: Jari Salonen
Kilpailutulokset Resulin si-

vuilla osoitteessa: https://resul.
fi/tulokset/perinnease-sm/

Kutsuvieraat kuuntelevat am-
munnanjohtaja Marko Patrakan 
(vas.) selostusta 300 metrin ra-
dasta ja itse kilpailusta. Radalla 
oleva sähköinen tuloslaskenta 
helpottaa ja nopeuttaa kilpailu-
jen läpivientiä.
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MPK:n kurssitarjontaa kesällä 2022

9.7. Taistelu rakennetulla alueella, Lahti

9.7. MPK pistooliammunta 1–5 (aamupäivä), SOTVA, Hälvälä

9.7. MPK pistooliammunta 1–5 (iltapäivä), SOTVA, Hälvälä

16.7. Tampereen kesäyön marssi, Tampere

13.8. Kuntotestit (cooper/kävelytesti, lihaskuntotesti), Lahti

26.–28.8. 	 Maastovaellus, Kelvenne, Padasjoki

26.–28.8. 	 Intti tutuksi nuorille, Parolannummi

2.–4.9. 	 Tarkka-ampujakurssi (omilla aseilla), Hämeenlinna

10.9. Kuntotestit (cooper/kävelytesti, lihaskuntotesti), Lahti

23.–25.9. 	 Hämeen Ilves 2022, Parolannummi

Katso päivittyvä kurssitarjonta:  https://koulutuskalenteri.mpk.fi/Koulutuskalenteri

Tänä kesänäkin MPK:n kurssitarjonnassa on 
useampi marssi eri puolilla Suomenniemeä. 
Ja aktiivinen reserviläinen pääsee marssille 
aina, vaikka järjestettyä marssiohjelmaa ei 
olisikaan! 
Kuva: Kasperi Hasala

Maanpuolustuskoulutusyhdistys MPK hankki kaksi 
vuotta sitten ampumakoulutusta varten suomalaisen 
rynnäkkökiväärin mallin mukaan valmistetut uudet 
kiväärit Koreasta. Hyvin nopeasti huomattiin, että 
tavara ei ollut ihan priimaa. 4.5.2022 MPK ilmoitti, 
että aseet on asetettu käyttökieltoon, ja 22.5. Helsin-
gin Sanomat uutisoi, että MPK on hankkimassa ko-
realaisten tilalle ihan uusia aseita.

Vanhojen MPK-kiväärien kanssa tapahtui lyhyen 
ajan sisällä neljä rungon rikkoutumiseen johtanut-

MPK-kiväärit  
joutuivat käyttökieltoon

Vuonna 2020 hankittu korealaisvalmisteinen MPK-ki-
vääri näyttää meikäläiseltä rynnäkkökivääriltä, mutta 
häviää laadussa esikuvalleen pahasti. 
Kuva: Pasi Lindroos / MPK.fi

https://koulutuskalenteri.mpk.fi/Koulutuskalenteri
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ta häiriötä. Henkilövahingoilta onneksi on vältytty, 
mutta poliisin toteuttamissa kokeissa aseet todettiin 
laadultaan ja turvallisuudeltaan niin heikoiksi, että 
niiden käyttö päätettiin kieltää kokonaan.

”Olemme todenneet käyttökokemusten ja teh-
tyjen tutkimusten perusteella, että MPK-kiväärit 
eivät kaikilta osin täytä odotuksia. Emme voi tinkiä 
turvallisuudesta”, kertoo MPK:n valmius- ja turval-
lisuuspäällikkö  Juho Raulo MPK:n julkaisemassa 
tiedotteessa.

Korealaisen Dasan Machineriesin valmistama 
kivääri on kulunut käytössä paljon odotettua nope-
ammin. MPK on selvitellyt rikkojen ja häiriöiden 
syytä maahantuojan ja poliisihallituksen kanssa.

MPK:n toiminnanjohtaja Antti Lehtisalo odot-
taa toiveikkaana, että lakiuudistuksen myötä MPK 
saisi nopealla aikataululla käyttää koulutuksessa 
myös Puolustusvoimien aseita ja patruunoita.

Uutta tilalle

MPK on päättänyt nyt hankkia täysin uusiakin ki-
vääreitä. Tavoitteena on ostaa noin tuhat itselataavaa 

kertatuliasetta. Hankintavaatimuksissa on mainittu, 
että aseen on oltava ”AR-15-tyyppinen kivääri tai 
karbiini”, siinä on oltava teleskooppiperä ja piipun 
pituuden on oltava 14–16 tuumaa. Myös pikakiinni-
tettävä free float -etutukki sekä etutukin päällä oleva 
Picatinny-kisko kuuluvat vaatimuksiin.

Uuden aseen kaliiperiksi tulee perinteistä 
7,62-millistä pienempi 5,56 Nato / 223 Rem. Jokai-
seen aseen mukana on oltava kolme 30 patruunan 
lipasta. Hankinnan kokonaishinnaksi tullee 1,5–2 
miljoonaa euroa.

AR-15 on Yhdysvalloissa 1950-luvulla suunni-
teltu kiväärikonsepti. Yhdysvaltain jalkaväki otti sen 
käyttöön 1967 mallinimellä M16.

MPK on päättänyt hankkia myös joitakin satoja 
pistooleita. Hankintavaatimuksiin kuuluu 9 mm:n 
kaliiperi sekä GLOCK 17 gen 5 tai gen 5 FS -tyyppi.

Maanpuolustuskoulutuksen sekä sen mukana 
ampumakoulutuksen kysyntä räjähti Venäjän uuden 
hyökkäyksen myötä, joten MPK tarvitsee koulutus-
käyttöön aseita nopeasti.

Kasperi Hasala
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Jo perinteeksi muodostunut Puolustusvoimien kesä-
kiertue alkoi tänä vuonna Tampereelta ja päättyi Ka-
jaaniin. Lahdessa megatapahtuma järjestettiin Pikku-
Vesijärven puistossa 3. kesäkuuta.

Musiikkikesä huipentuu Hamina Tattoohon 11.–
16.7. Sen alkumaistiaisina Laivaston soittokunta esiintyy 
Mini Tattoossa Helsingin Senaatintorilla 11.7. klo 12.

Helsingin Senaatintorilla sotilasmusiikin ystävät 
voivat seurata erityisiä 
vartioparaateja, jotka 
periytyvät yli 250 vuoden 
takaa Ruotsin vallan ajal-
ta. Vartioparaateja on jär-
jestetty katkeamattomasti 
vuodesta 1919 – poikke-
uksena vain jatkosodan 

Tänä kesänä sotilasmusiikin 
ystäviä hemmotellaan

vuodet 1941–42 sekä koronapandemia.
Vartioparaati alkaa aina Senaatintorilla klo 12.30. 

Soittokunta esittää viihdemusiikkia, kuviomarssia ja 
aseotteita. Varsinainen paraati kulkee Havis Amandan 
ympäri Esplanadille, sieltä Päävartioon ja sitten Espla-
nadia pitkin päättyen Kasarmintorille. Paraatin jälkeen 
soittokunta esiintyy MIL-Espa -konsertissa Espan la-
valla klo 14.00.

Elokuussa huomio 
keskittyy Varusmies-
soittokuntaan, jonka 
Suomipoppia!-kiertue 
alkaa Hämeenlinnasta 
16. ja 17.8., jatkuu 18.8.
Espoossa ja tulee 20.8.
Lahden Sibeliustaloon.

Puolustusvoimien varusmiessoittokunta ylpeänä esittää: Suomipoppia!
Varusmiessoittokunnan vuoden huipentuma on jälleen kerran täällä! Elokuun kiertueella soittokunta esittää

suomipopin kuuluisimpia ja rakastetuimpia kappaleita vuosien varrelta.  Tätä hienoa musiikkisanomaa levittää 
soittokunnan suuri kokoonpano, johon kuuluu muun muassa sinfoninen puhallinorkesteri, jousisto ja kaksi pop rock-

komppibändiä laulajineen. Valmistaudu loppukesän energisimpään kiertueeseen!
Kesto n. 2h 15 min. väliaikoineen. Lauantaina 20.8.2022 klo 19. Sibeliustalo, Lahti. Liput: lippu.fi

Vartioparaatit heinä- ja elokuussa 2022:

8.7. 	 Laivaston soittokunta
29.7. 	 Kaartin soittokunta
5.8. 	 PV Varusmiessoittokunta
19.8. 	 Rakuunasoittokunta
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Tärkeitä sivuja

PÄIJÄT-HÄMEEN RESERVIPIIRIN VERKKOSIVUT  
www.phreserwww.phreservi.fivi.fi

RESERVIUPSEERILIITTO www.rul.fi

RESERVILÄISLIITTO  www.reservilaisliitto.fi

RESERVILÄISURHEILULIITTO  www.resul.fi

MAANPUOLUSTUSKOULUTUSYHDISTYS  www.mpk.fi

PUOLUSTUSVOIMAT  puolustusvoimat.fi

Piiri tiedottaa toiminnastaan verkkosivuillaan
www.phreservi.fi

sekä Facebookissa
Päijät-Hämeen Reservipiiri ry

Hyödynnämme myös jonkin verran
Etelä-Suomen Sanomien

järjestötoimintapalstaa.

TEHTÄVÄÄ JA NÄHTÄVÄÄ KESÄLOMALLA

Päijät-Hämeen Ilmailumuseo
AUKIOLOAJAT  Kesä-, heinä- ja elokuussa sekä syyskuun 

kahtena ensimmäisenä viikonloppuna lauantaina ja sunnuntaina klo 11–16.

Sisäänpääsymaksut:

•	 aikuiset ja yli 15-vuotiaat 8 €
•	 7–14-vuotiaat lapset 4 €
•	 työttömät ja invalidit 4 €
•	 Alle 7-vuotiaat vanhempiensa seurassa sekä 

Lahden Ilmasilta ry:n jäsenet ilmaiseksi
•	 Avausmaksu aukioloaikojen ulkopuolella 

50 € (+sisäänpääsymaksut)

Ennakkotiedustelut ryhmävierailuista  
puhelimella numerosta 0505291135 tai  
sähköpostilla lahdenilmasilta@gmail.com

Osoite: Lentotie 89c, 17130 VESIVEHMAA

lahdenilmasilta.fi

mailto:mailto:lahdenilmasilta@gmail.com
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Sotilaslääketieteen museo Hennalassa
Suomessa ainutlaatuisen Sotilaslääketieteen museon tulevaisuus Hennalassa  

on turvattu vuoteen 2025 asti, ja museo on tänä kesänä auki normaalisti yleisölle.

Aukioloajat:
Kesä-, heinä- ja elokuussa lauantaisin ja sunnuntaisin klo 12–16.

Pääsymaksut:
– aikuiset 10€
– eläkeläiset, opiskelijat sekä työttömät 7€
– veteraanit ja alle 8-vuotiaat lapset ilmaiseksi
– avausmaksu aukioloaikojen ulkopuolella 70 €
– yli 10 hengen ryhmät 7 € / hlö
– koululaisryhmät 2,50 € / hlö

Huom! Museo ei kuulu museokortin piiriin. Museossa voi maksaa vain käteisellä.

Sotilaslääketieteen museossa voi vierailla myös virtuaalisesti ja täysin ilmaiseksi! 
Virtuaalikierroksen oppaana toimii museomestari Seppo Toivonen.  

Tutustu osoitteessa 
https://sotilaslaaketieteenmuseo.fi/

Osoite ja yhteystiedot:

Helsingintie 199 B, 15700 Lahti
puhelin: 050 309 2232
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